дела безопасности) по каждому параметру.

В соответствии с данной моделью необ-
ходимо определить критические точки ключе-
вых показателей инвестиционного проекта и

величину чувствительного края SM по каждому
из них. Критические значения показателей про-
екта – это значения параметров проекта (объем
продаж, переменные издержки, цена единицы
продукции, условно-постоянные расходы, срок
жизни проекта, ставка налога на прибыль и др.),
при которых показатель эффективности прини-
мает критическое значение. Критическое значе-
ние чистой текущей стоимости равно нулю,
внутренней нормы доходности – стоимости ка-
питала, который можно использовать для реа-
лизации проекта.

Оценим влияние следующих параметров
на главный, или базовый, показатель эффек-
тивности инвестиционных решений, т. е. на
чистый дисконтированный доход (NPV):

 энерговыработка МВтч (рассмотрим
снижение на 10 %);

 цена продукции (Тариф) (рассмотрим
снижение на 10 %):

 – Тариф за первый год;
 – Тариф за второй год;

 ставка дисконтирования(WACC) (рас-
смотрим увеличение на 10 %).

Далее определяем критическую точку и
чувствительный край (табл. 9).

Таблица 8. Анализ чувствительности NPV, PI, IRR

Показатель NPV, руб. PI IRR, %

Энерговыработка, МВтч (–10 %) 5231251,676 1,01156277 24,38

Тариф-1, руб/МВтч (–10%) 9360911,564 1,064294847 32,12

Тариф-2, руб/МВтч (–10%) 9903761,427 1,071226556 34,69

Ставка дисконтирования Е, % (+10%) 13124095,9 1,107551044 45,57

Таблица 9. Анализ чувствительности проекта

Показатель Базис Расчет критической точки Расчет чувствительного края, %

Энерговыработка, МВтч 395329,2 332301,47 15,94

Тариф-2014, руб/МВтч 278,06 193,697 30,34

Тариф-2015, руб/МВтч 246,99 163,06 33,98

Ставка дисконтирования Е, % 14 42,57 204,1

Критическая точка рассчитывается таким

образом, что при изменении исследуемого па-
раметра приводило бы к равенству NPV = 0.
Частным случаем расчета критической точки
является показатель IRR.

Чувствительный край рассчитывается
следующим образом:

крП П
100%,

П
SM




где П – базис исследуемого показателя; Пкр –
критическое значение исследуемого показателя.

Итак, наиболее существенное влияние
на результаты проекта оказывают: энерговы-
работка и цена продукции (тариф) за первый и
второй годы. При снижении энерговыработки
на 15,94 % предприятие выходит на безубы-
точный уровень, т. е. NPV = 0, то же самое